voluit; nempe ut fuga convinceret reum. redeat in auctores malum: fugerunt, convicti sunt satis. evado.

Scena sexta

Domitianus, Titus, Rutilius, Brutus, Camillus, Lentulus

Titus exit.

- Dom. Talis occurris, Frater! heu! quantillum abfuit, ut apud inferos coenaremus uterque hodie!
- Titus Laudes Diis, qui me servarunt! ipsos testes habeo: non memini, commisisse me unquam facinus poenitendum! et tamen insidias patior! in qua barbarie vivo?
- Rut. Vlciscere, Caesar, crimen nefandum!
- Brut. Pereant, qui perire te cupiunt!
- Cam. Horresco adhuc os illud efferi hominis, qui ausus est in te irruere!
- Lent. Detestor sicam, quam in te strinxit!
- Titus Quiescite! Orbilius quidem, Frater, fuga elapsus, se mihi eripuit; Laelius vero a sacrorum Ministris occupatus et sacro cultro confossus meritas poenas dedit.
- Dom. Vah! quid audio? quos tu mihi donasti, Orbilius et Laelius in te ruerunt? conveniunt omnia, Auguste Frater! Fabius immisit, Aemilio conscio vel auctore.
- Titus Euge! quos nominas viros?
- Dom. Quibus peiores nullum saeculum tulit. vix rumor de tua caede invalidit, cum ambo strictis gladiis impetum in me fecerunt. perieram, nisi pugnantibus intervenisset Paulinus et tuae vitae non expectato nuntio perterritos latrones egisset in fugam.
- Titus Sic viperas in sinu alui!
- Dom. Nondum narravi omnia. per horum scurrarum flagitium nullo iam loco consistere tutus possum: in me calumniis concitata Roma surrexit, parricida audio et ad necem deposcor. Deos vindices, te iudicem volo, Tite! si quis est tibi fraterni sanguinis et nominis cultus, si quis amor iustitiae, si qua cura tranquillitatis, collige iras, Frater, et omnem, quae cogitari possunt, poenarum procellam in fugitivos effunde. nihil iam clementiae, nihil misericordiae concedendum; iustitia imperet.
- Titus Audio, Frater! et quoniam ipse laesum te quereris, age, retrahi ex fuga reos cura: trahantur in quaestionem, satisfiat iustitiae.

Scena septima

Personae eadem cum Paulino et Graccho

Exit Paulinus et Gracchus.

- Paul., Gracc. O vive, Caesar! quem salvum moerentibus Dii reddunt!
- Gracc. Expectat impatiens populus, avidus redivivum videre. distributus in ordines suos, excipiet te inter laetas acclamations et tripudia. recrea tuos celeriter beato aspectu.
- Paul. Miles interea utriusque parricidae domum obsedit, et portas urbis custodit vigil, ne elabantur.
- Titus Vtinam elabantur! non sitio humanum sanguinem. quia tamen non me tantum, sed etiam te laeserunt, Frater, haberi iudicium volo. rem, Pauline, cum Fratre perage. ego charissimum mihi populum salutatum eo.
- Dom. Vtinam elabantur! audisti, Pauline, vocem absonam? et quid dubito? si vivi sistuntur Tito, elabentur utique. tribus lacrymis scelestorum emollitus, Frater veniam, vitam, libertatem, omnia restituet. inultus ero.
- Paul. Non id populus, Princeps, non miles feret. nolens volens cogetur Caesar damnare reos.
- Dom. Non sum securus. tu, si qua tibi Domitianus veneratio est, ubique deprehenderis, macta et per mille vulnera expelle animas tanti convictas sacrilegii.
- Paul. Mandatum sanctum est. sed facinus Caesari qui excusabo?
- Dom. Excusabit, qui iussit. Caesaris Frater sum. sed quid iam populus de me?
- Paul. Excussi suspicionem conceptam temere et veros proditores nominavi palam. innocens es, solus Aemilius et Fabius petuntur ad ro-gum.
- Dom. Adeo me tibi totum debeo. adiice duplice beneficio tertium et, ut celeriter ac certo impii intereant, perfice; omne punctum tulisti. vindictae rabies iustissima pectus exedit. morior, si reis parcitur.
- Paul. Obedio, Princeps. in eodem peribunt angulo, in quo latent.
- Abit.*
- Dom. Sic age, et ego mihi consuluo. purgavi me, si tantum egero, ut loqui nemo possit, qui posset accusare.
- Saltus.*

Actus quartus

Scena prima

Servus Fabii, Fabius

Prodit Fabius in vestitu Hispano, cum Servo et sub crepusculum, dubia luce.

- Serv. Certe vix per medios milites elapsus, facultatem nactus sum te perquirendi, quod iusserat hera, ut monerem, quo cautius tibi consuleres. diripitur domus, plorat familia, desperat Domina; multum erit, nisi etiam filium in mancipatum abripiant. tu, nisi qua effugias indagantium furorem, actum est. nam ne captivus quidem duceris ad Caesarem: in ipso loco, ubi deprehensus fueris, moriendum erit. sic audivi Paulinum praecipientem militibus. iisdem periculis involutum Aemilium audio.
- Fab. Nunc te probas fidelem servum. sed num videor tibi sub isto habitu latere satis?
- Serv. Satis. nisi me compellasses praetereuntem, etiam hos oculos fefellisses.
- Fab. Recte. perge iam domum et te similibus indue. homines curiosos facile decipies officioso mendacio: dic, ex Hispania te venisse cum hero tuo negotii quidpiam acturo cum Caesare. fraudem religioso silentio preme omnibus praeterquam uxori. deinde diligenter exploera per circulos, quid agatur de me, et fac, ut me lateat nihil. caetera ego curabo. nunc ad Caesarem eo. confide, tempestas transibit cito, et feres dignum operae pretium.
- Serv. Intellexi. Dii faveant nostris consiliis.
- Fab. Audacem fortuna iuvat! at en!

Scena secunda

<Duo> Legati Campaniae, Fabius, Aemilius

- Leg. I. *Ad Aemilium supplicem.*
Irritas preces facis. amamus Caesarem et timemus.
- Fab. Nisi fallor, ex aulae Ministris estis, Domini! quis mihi facultatem faciat alloquendi Caesarem? ex Hispania rem grandem fero, quam interest Principis scire quantocyus.
- Leg. II. Age, quo in pretio apud Hispanos est Caesar?

- Fab. In amoribus summis. prope Titum Augusto paeferimus. non ita, ut video, a Romanis amatur. sunt inter vos, qui per litteras ad defectiōnem sollicitarunt exercitum, quos ego accusatum sum missus. teneo interceptas litteras. tres subscripterunt, ex quibus duo, Fabius et Aemilius, homines patritii generis iam notae malitiae sunt; ut-pote quos, vix urbem ingressus, video ubique ad necem inquiri. tertium nemini nisi Caesari nominabo.
- Leg. I. Quid palles, Aemili.
- Leg. II. Ergo in Hispaniam usque porrigitis odia tam amabilis Principis?
- Fab. Hic Aemilius? et non rapitis hominem ad tribunal?
- Leg. I. Ipsi peregrini sumus.
- Leg. II. Ausus est scelestus rogare etiam, ut in nostra familia latentem nobiscum duceremus in Campaniam, ut commerita supplicia posset evadere.
- Leg. I. Quid stupes miser?
- Fab. Mutum horror novi sceleris fecit.
- Aem. Vel ringente Roma evadam supplicium, quod merui. bonum habemus Caesarem!
- Fab. Quo ruit furiosus?
- Leg. I. Mentiar, nisi ipse se Principi sistat. tanta est confidentia.
- Leg. II. Age! aulam ingredimur. ecce, Caesar prodit.

Scena tertia

Personae eadem et Titus

Aperitur aula. prodit hinc Titus, inde Aemilius.

- Aem. Caesar! habes fatentem reum. plura dolor et pudor vetant.
- Titus Aemili, qua fiducia te sistis mihi!
- Aem. Asylum quaero; et quod inveniam tutius quam Caesaris tam boni Regiam ac sinum paternum. si bene te novi, Augste, non sum deceptus: dabis veniam Aemilio, quanquam mille mortes promerito. ita tua magnanimitas iubet.
- Titus Si bonus, si Pater sum, cur me odisti?
- Aem. Abfuit hoc semper, Caesar, ut te oderim; nam quis posset? splendor coronae excaecavit infelicem, ut praeceps in scelus ruerem.
- Titus O te inanem! tantine sit Imperatorem esse, ut etiam per scelus appetendum videri queat? coronae fato dantur; felix est, qui sua sorte contentus vivit. Comoediae vitam nostram comparavit Augustus: agat personam quisque, quam imposuit Choragus Deus. quid me hic splendor, haec pompa iuvat? cum obducto sipario finietur Co-moedia et vita simul, non illum laudabunt Dii, qui Principem per-

sonam egit, sed qui principalius suam. itaque saepe rusticus placebit p[re] Rege. haec tu nunc saltem reputa tecum. me miseret tuae caecitatis. dum delibero, quid sit agendum, latere potes: asylum habes.

- Aem. Haec deliberatio conclusio est. salvus sum! Auguste, vive!
- Leg. I. O mitem Dominum! at fors[an], Caesar, si hunc audieris, non ultra deliberabis, quid agas.
- Leg. II. Nondum enim novisti omnia.
- Fab. Vive, Caesar! facinus detego execrandum, si loqui sine arbitris licet.

Scena quarta

Personae eadem cum Domitiano, Paulino et Graccho

- Dom. *Exit.* Auguste Frater! Aemilius in Regiam fugisse est visus: permitte, ut extrahatur ad caedem.
- Titus Frater, asylum dedi.
- Dom. Superi! asylum! nam quo usque te bonitas aget? sed frustra es. miles et civis cinxit Palatum et cum tumultu reum exposcit ad poenam. nisi concedas sponte, vi rapietur.
- Titus Vim Imperatori subditi facient?
- Dom. Cogit amor.
- Paul. Nihil moderate agit vulgus, Auguste, sive cum odit, sive cum amat: ignoscere.
- Gracc. Quid, quod Fabius etiam dicatur in Palatio latere. nam quo alias effugisset?
- Titus Modestum amorem volo. si amant, obedient. Pauline, Gracche, vestrum est continere insanos impetus. ite.
- Abeunt Paulinus et Gracchus.*
- Dom. Si tuam non vindicas iniuriam, saltem Fratrem ulciscere. et ego offensus sum: iustitiam expeto.
- Titus Reum permittere furori plebis, hic non est iuris ordo. ite. vobis, amici, quoniam alienavit se Fabius, de altero providebo, qui comittetur in Patriam.
- Leg. I. Vtinam, Princeps, satis prosum sit tibi.
- Titus Diis curae sum, nihil timete.
- Leg. II. Ita optamus.
- Titus Iam tu loquere.
- Fab. Sine arbitrio liceat!
- Titus Loquere, nam et hic Titus est.
- Fab. Quoniam iubes.

Scena quinta

Fabius, Titus, Domitianus, Paulinus

- Fab. Legere has litteras lubeat.
- Titus Ad Crassum, Hispani exercitus ducem, sunt datae. Frater, video tuam manum.
- Dom. Vnde hae tibi?
- Titus Quid lego? Frater me fugere cogitat?
- Dom. Hoc de me?
- Titus Sollicitare exercitum ad defectionem?
- Dom. Vah!
- Titus Affectare imperium? sic diligor!
- Dom. Rumpor! sine, Frater, ut hunc tabellarium una cum infami epistolio discerpam.
- Titus Siste impetum. non sic defenditur innocentia.
- Fab. Ego te, Princeps, non accuso. litteras vides; has exhibere, fidelis subditi fuit. tuum est, probare falsas.
- Dom. Haec credis de Fratre, Frater?
- Titus Certe non sunt aliena ab indole. ah! utinam, quo ego in te, eodem erga me animo esses!
- Fab. Plura dico. cum sensit exercitum corrumpi non posse tuus hic Frater, Augste, conduxit sicarios, a quibus paulo ante prope peremptus fueras. haec causa est, quod Fabium et Aemilium sceleris conscientios et complices tam avide persequatur et cupiat non auditos damnari. adducantur homines; dispeream, nisi convincam.
- Dom. Heu! quo me abscondam?
- Paul. Augste, retractus ex fuga Orbilius huc rapitur.
- Fab. Novus testis! Caesar! audiatur.
- Dom. *Subducit se.* Perii!
- Titus In custodiam detur. et quiescit populus?
- Paul. Confusa fiunt murmura. expectat a te atrocem in reos sententiam.
- Titus Cum causam cognovero penitus, prodibo in Concionem.

Scena sexta

Fabius, Titus

- Fab. Ecce, subduxit se Frater? Augste, reum fatetur.
- Titus Dudum suspectus fuit. sed quam tibi gratiam debeo, amice, pro hac fide?
- Fab. Nullam, Caesar. si quid tamen meruisse videor, unum te supplex oro.
- Titus Ora.
- Fab. Qui cum Domitiano coniuravit, amicus est meus, quem amo tenerime. ille latet timore supplicii, quod se meritum agnoscit, exanimis. me coegit accedere et omnem facinoris seriem narrare tibi, spe fretus, fore, ut hac libera confessione placatus flectaris ad veniam. ignosce, Caesar, et indulge clementiam homini in saecula praedicandam.
- Titus Vivat in tuam gratiam, ignosco. adduce ad me.
- Fab. Mactas me gaudio. en, adest ipse. quanquam, o pudor <...>!
- Titus Quid me suspensum tenes?
- Fab. Ego, ego sum Fabius: pro me rogavi.
- Titus Illudor!
- Fab. Da veniam, Augste! dira necessitas hanc fraudem excusat satis.
- Titus Quid igitur de Hispania garrivisti? quid hae litterae volunt?
- Fab. Nihil mentitus sum. Domitianus haec epistola est, quam hodie primum exaravit ad Crassum; diem inspice. volebat me cras proficisci in Hispaniam et impium negotium agere. condixi infelix. sed, tu cum iussisses me cras in Campaniam ire, dissipatum consilium erat, et timor, ne forte proderemur, coegit maturare conceptum facinus. Orbilius et Laelius visi sunt idonei, et tuam religionem, Caesar -vah! impietatem! - opportunam sceleri occasionem putavimus.
- Titus Quid igitur Aemilius fecit?
- Fab. Nempe ut caedis invidiam in Domitianum amolirer, hominem tacite in partes traxi, allectum imperii inter nos dividundi spe. itaque, nuntio tuae caedis allato, ambo invasimus Fratrem, rati, haud aliter facilius mereri nos posse suffragia populi quam per celerem tuae iniuriaie ultionem. en crimen! en causa! cognito scelere scilicet coactus sum a populi furis me hoc thorace defendere et confugere ad te. in potestate sum.
- Titus Grande crimen. sed fidem dedi: salvus es. unum doce: plebs creditne Fratrem vestri criminis esse participem?
- Fab. Non puto; scilicet, cum videt illum tanto ardore nos persecui et urgere supplicium, alienissimum a nobis credit et acclamat tanti criminis vindici.

Titus Bene habet. tu igitur silentium tene. hac lege veniam dono, ut ca-
veas sedulo, ne quidquam de Fratris crimine emanet in vulgus. per-
iisti, si secus fiat. idem Aemilium et Orbilium mone.

Fab. Muti erimus. o Principem dignum saeculis!

Abit Titus. clauditur.

Scena septima

Servus Fabii, Fabius

Servus prodit.

Serv. Felix sum, quod te inveniam, Here. hanc vestem abiice, nisi perire
velis. nunc primum progressus ad populum Domitianus ferociter
contra Hispanum hominem declamavit: amicum esse latronum et
dignum mille necibus. furunt cives; si oculo te viderint, actum est.

Fab. Non videbunt. his ego vestibus salutem debui hactenus; nunc cum
nocere incipiunt, abiiciantur. tu alias affer.

Serv. Ego priusquam indui, damnavi.

Fab. Domi quid agitur?

Serv. Ingens trepidatio est.

Fab. Solare. ad Concionem prodibit Caesar et placabit populum. salvi
sumus. perge celeriter. ego ad Aemilium eo.

Chorus II.

Admetus, Apollo, Pastores, Vulcanus, Fauni,
Musae, Diana, Venatores, Aesculapius

*Apollo inter Pastores Regis Admeti exul et miser repente inter Deos iterum recipitur
una cum filio Aesculapio. Theatrum exhibet pascua Admeti.*

- Adm. Pastores, agite! struenda sunt altaria,
Paranda sacrificia:
Novus fines Deus ingreditur.
Tota obviam Thessalia effunditur,
Exultant Pindi culmina,
Amissum Musae cessant flere Apollinem
Et laeta parant carmina.
- Apoll. *Sub veste pastoris latens.* Quis novus Deus, Domine?
- Adm. Incertum. festinate et, quod iussi, facite.
Abit.
- Past. Festinamus, immolamus pecora pinguissima.
Abeunt.
- Apoll. Ite! sequar postea.
Nempe hoc adhuc deerat meae miseriae,
Vt Iupiter divinos honores auferret Apollini
Et assereret novo Numini.
Sed patere, Apollo, patere:
Omnia meruit furor impius, furor sacrilegus.

Aria

- I. Parcendum est suspiriis,
Indignae sunt querelae:
Si, quod mereris, pateris,
Oportet pati velle.
Poena perpetrati
Fructus est peccati:
Si fructus fugitur,
Cur arbor seritur?
- II. Si, antequam peccaveras,
Futura perpendisses,
Has nunquam in miseras
Infelix incidisses.
Quae facta sunt, optare,
Vt non sint, est cantare

Inanem noeniam
Et triste utinam?

- Apoll. Sed hem! quem video?
Occulte auscultat.
- Vulc. Sic est, Faune, ut assero.
Optimum Iovem miseruit Apollinis,
Iam anno integro de Coelo exulis.
- Faun. Et dat veniam criminis?
- Vulc. Dat insuper gratiam pristinae dignitatis ac muneris.
Praeterea occisum filium ad vitam revocavit.
- Faun. Aesculapium?
- Vulc. Eumque, ne iterum mori posset, divinitate donavit.
- Faun. O vere Deus optimus!
Sed nos quo vultu Apollo respiciet facinoris Proditores,
Miseriarum, quas tult, auctores?
- Vulc. Merito stetimus contra Apollinem.
Si sapit, imitabitur Iovem
Et ad veniam exhibebit se facilem;
Imo pro summo Numine
Pugnantium strenue
Virtutem probabit,
Laudabit.

Aria

- I. Sylvestres tantum belluae
Ignarae sunt discernere,
Quid sit iustitia,
Quid sit iniuria.
Hinc, quisquis laedit, irruunt,
Invadunt, sternunt, proterunt.
- II. Sed in Herois anima
Virtutis vis est alia;
Et vel in hostibus
Non caret laudibus.
Non damnat iusta praelia
Mens bono sensu praedita.

- Vulc. Securi igitur procedimus obviam
Et pompam ornamus.
Abit.
- Faun. I piae! ego socios convoco
Et sequor illico.
Abit.

Apoll. *Ex latebris prodiens.*

Velut de gravi somno evigilo.
Mihi et filio paratur triumphus?
Mihi plaudit Thessalia, et Musae parant carmina?
Ignoranti, latenti? nam quis me potuit prodere?
Optare libet, non licet credere.

Exhibetur Parnassus magnifice ornatus.

Hem! pompa magnifica.

Mus. I. Nempe, mi pastore, sacra magno Numini, nostro Apollini.

Apoll. Exuli?

Mus. II. Reduci.

Apoll. Fallimini. his auribus paulo ante audivi lamenta miseri.

Mus. III. Ergo, sorores, decepit nos mendax Mercurius?

Apoll. Siccine Mercurius hoc tulit nuntium?

Et creditis? sic nostis Cylleum?

Nempe nullas unquam fabulas Musis vendidit?

Aria

Mus. I. Vah! cui licet credere,
Si Dii mentiuntur?

Qui me non vult iuvare,

Is parcat insultare

Et ludere me!

Per falsa cur miseriae

Promissa nutriuntur?

Sic Tantalus vexatur

A pomis, quin alatur;

Mactatur a spe.

Dian. *Cum sociis. prodit.*

Ecce! quam bello Fratrem, Musae, recreabitis spectaculo!

Mus. I. Siccine? Dianam etiam turpi Mercurius decepit mendacio?

Dian. Revocatum Apollinem dixit ab exilio;
An non est ita?

Mus. II. Aliud hic nobis narravit Opilio.

Dian. Quem ego te video? aut Frater es
Aut de Fratre, ubi lateat, rescies.

Apoll. Soror es.

Dian. Quid audio? talem te video?

Venat. Hic Apollo est?

Musae Hic Deus Musarum?

Omn. O casum dignum torrente lacrymarum!

Adm. *Cum suis pastoribus. prodit et supplicat.*
Confidite!

Peccantibus per errorem est facilis spes veniae.
Hic est Apollo: procidite! immolate!

Chorus Pastorum

- Ch. Dive! facilis Pastores
Deprecantes respice.
- Adm. Nostros, sine, ut errores
Deleant hae victimae.
Per has peto, per has oro,
Dive, dona veniam.
- Omn. Supplicanti parce choro,
Dive, dona veniam.
- Apoll. Admete! quo ageris Numine?
Adm. Simulare desine. tuus te mihi prodidit filius,
Quem in triumpho adducet Vulcanus
Recens inter Deos assumptum et exultantem.
Audis pompam appropinquantem?
Pompa Aesculapii in dracone sedentis.
- Dian. Vive, Frater! vivat Aesculapius!
Apoll. Vivat Iupiter Deus Optimus, Maximus!
Mus. I. Eia, non est mentitus Mercurius: plaudimus.

Chorus

- Ch. Mutata est scena,
Sors ridet amoena:
Amat nos Iupiter,
Phoebus dupliciter
Hodie ortus videtur;
Felix calamitas,
Summa quam faustitas
Nube depulsa sequetur.
- Adm. Iam sine, Numen maximum,
Vt fiat sacrificium.
Mactate pecora!
- Apoll. Cessate! innocens non placet victima.
Ex Deo factus sum Pastor;
Ex Pastore fio Deus Pastorum,
Quem vos placabitis non caede agnorum,
Sed luporum.

- Vulc. Apollo, salve et in pristinam
Vulcanum cum Fauno recipe amicitiam.
- Faun. Vti pro Iove contra te stetimus,
Ita Iovem rursus tibi amicum gaudemus.
- Apoll. Praeterita meminisse desinite
Et facinus patratum dolori, non furori tribuite.
Sed intrat filius! Apollini
Plaudite, Superi!
- Dian. Et Aesculapio gratulamini!
- Aesc. Salve, Pater! salve, Amita!
Admittite manus, oscula!

Chorus

- Ch. I. Vivite deliciae
Humani generis!
Vivite amabilis
Numina ut Nominis,
Sic suavis indolis!
Per vos nos *iuvat* Iupiter,
Per vos est *Iupiter*.
- II. *Iuvans Pater* appelletur,
Nam meretur:
Morbi carnis ut curentur,
Reddit Aesculapium;
Morbi mentis ut fugentur,
Revocavit Cynthium.

- Dian. Iusta sunt iubila.
O Nepos! quam dulcis mihi est tua
Et talis praesentia!
- Aesc. Quidquid sum, fulmini debeo.
Nisi sic occidisse,
Nunquam sic revixisse.
- Apoll. Ergo, qui fulmen tam optabile cuderunt,
Occidi Cyclopes non meruerunt.
Age, fili, et laetitiam cumula:
Mortuos excita,
Quod iam licet sine invidia.
- Vulc. Non id probaret Iupiter,
Quem hoc ipsum rogavi.
Renuit et posthac se famulos *subditis invisos*
Retenturum negavit, ut nemo habeat,
Vnde Iovem saevitiae arguat.

Deinceps erit quilibet sua sibi fortunae faber.
 Si cudit fulmina, in suum caput cudit.
 Ipse sibi, non Iovi imputet, si decidunt
 Et fabrum perimunt.

Apoll. O Deum amantem! o amabilem! amemus!
 Laudemus!

Chorus

Ch. I. Magni dulcissimam
 Iovis clementiam,
 Musae, cantate!
 Sylvae, laudate!
 Per invios calles,
 Per montes, per valles
 Vbique audiantur,
 Vbique repetantur
 Tonantis decora!

Musae II. Vt Phoebus inter sydera,
 Sic inter Iovis decora
 Eminent Clementia.

Venat. Vt cedrus inter nemora,
 Sic Iovis inter decora
 Eminent Clementia.

Past. Quod dulcis lactis copia,
 Quod ovibus sunt pascua,

Fauni Quod gratae umbrae montium,
 Quod suave murmur fontium,

Vtrique Hoc Iovis est Clementia!

Omnes Vbique audiantur,
 Vbique repetantur
 Tonantis decora.

In Optimo et Maximo
 Laus optima, laus maxima
 Est de Clementia.

Actus quintus

Scena prima

Domitianus, Paulinus

- Dom. Illum Hispanum, ais, fuisse Fabium?
- Paul. Fuit. iamque donatus venia rursus Romanum induit et liber vagatur in Regia. quid si veterem calumniam in te regessisset et suis mendaciis uti prius populo, ita nunc Fratri fecisset invisum et hanc proditionis mercedem receperisset a credulo Caesare?
- Dom. Ah! quid dubitare me iubes? palam est. praesenti, audienti non timuit contumeliam facere; neque licuit respondere. quanquam nec potuissem etiam, cum stupefaceret linguam metus, ne forte irato excideret verbum, quo reverentiam laederem, quam debo Fratri. discessi silens commorsis labiis.
- Paul. Male tibi, Princeps, consuluisti tam reverente silentio. forte pro confessione habetur. de defensione et vindicta nunc cogita: pereant hostes tui et Caesaris. populum faventem habes, conciliatum ardore animi, quo urges proditorum supplicium. ne cessa. si tu tibi consistis, non cedet populus: coget Titum severum esse.
- Dom. Perge et currentibus calcar adde. sed <...>

Scena secunda

Domitianus *situs*

Aperitur aula.

- Dom. Vtinam, o Pauline, fecisset calumniam Fabius! nihil trepidaret innocens animus. at nunc, cum verum dixit, qua evado? crudelis Fabi, in quas me angustias coniecisti! pereat hora, qua tibi colloqui coepi! sed quid irascor aliis? ego sum reus, ego stulto deceptus ambitu appetivi ruinam. ego autem? tu rea es, Roma: tua me species rapuit! vos, Dii, rei, qui adeo extulistis Imperii Romani Maiestatem, ut, si unquam, certe pro hac vindicanda violari posse iustitia videatur. o deplorandam sortem mortalium, toties improvide agentium poenitenda! quodsi prudentis est, nunquam agere, cuius poenitere te possit, Superi! quam paucos prudentes numerat orbis terrarum! certe in horum numero nullus est ambitiosus; nunquam

enim ambitio est sine poenitentia. quanquam quid philosophari nunc prodest? serum est ista cogitare. aut expecto scilicet, donec publico condemnatus iudicio execrabilis Romae fiam? formidabilis malo. fiat, quod cecinit bubo; ibo in Hispaniam et revertar cum exercitu. vale Roma!

Scena tertia

Domitianus, Paulinus

- Paul. Princeps! vocaris ad Caesarem. strenue causam perage; populus omnis suppetias feret.
- Dom. Non ibo. Pauline vale.
- Paul. Et quid haec forma loquendi velit?
- Dom. Hunc solem, hanc diem odi aeternae meae infamiae testem. parricia dicar, demonstrer digito: hoc ferre possim? subduco me dedecori.
- Paul. Fugienti dedecus haerebit maius. quem armat sceleris ignara mens, omnem invidiam, omnes calumnias vincit.
- Dom. Nisi obruatur. relinquo ingratum Fratrem inter proceres prodidores. sentiat, quid sit alienis dare fidem, negare Fratri.
- Paul. Fugienti insistet Frater. non evades.
- Dom. Via est certa, qua evadam. haec sica faciet. i, hoc nuntia Tito: vivum saltem si Fratrem velit, omittat persequi fugientem.
- Paul. Pro atrox consilium! accede Fratrem, qui te vocat, per omnes te Divos obsecro!
- Dom. Quibus invisus sum!
- Paul. Per amorem Fratris!
- Dom. Qui me odit!
- Paul. Per odium, quo tuos et Titi et Romae inimicos persequeris!
- Dom. Quorum scelera non licet ulcisci!
- Paul. Per vota totius Reipublicae!
- Dom. Cui Domitianus infame nomen est! ah! quam vellem, Pauline, ut patiens consilii Frater severitate temperaret clementiam, ne Maiestas contemneretur impune. non audit. abeo, ne cogar spectator esse funestae, quam isti dabunt, Tragoediae aut etiam pars. aut putas, me non advertere, quid agatur? vita petitur Domitiani, ut me necato nudus prostet impiorum gladiis Titus. fugio. pereat Frater sine me, quia cupid me secum perire. vah!

Scena quarta

Personae eadem et Titus

- Titus Pauline, tu mihi huc Aemilium et Fabium advoca.
- Paul. Vt iubes, Auguste.
- Titus Frater! vocatus etiam renuis ad Fratrem ingredi. quid moliris?
- Dom. Pudor me vetat, Frater, et criminis conscientia tuum conspectum ferre. fugam moliebar. gratiae loco concede exilium pessima merito.
- Titus Nihil haec memineris: Fratres sumus. unum te posco, ut Fabio et Aemilio vivere per te liceat. rei sunt; neque mihi tantum, sed etiam tibi ultimas poenas debent, scio. tamen, quid facere te deceat, considera: exemplum dedi.
- Dom. Heu! quo me adigis, Frater? si non alia conditione mereor veniam, occide me! levius feram. viscera torquentur rabie: morior, nisi effundam. quid? ut per fraudem inducar ad scelus, ut strictis ensibus impetar, ut accuser malevole, inultus hoc feram?
- Titus Quid? ut Frater affectet imperium, ut immittat sicarios, ut sollicitet milites, inultus hoc feram?
- Dom. Si remittis, facis gratiam, Frater; si punis, non facis iniuriam. nihil contra ius, nihil contra leges expeto, si vindictam expeto.
- Titus Vindicta privatorum solatum est; Principis fortuna maior, maior animus. ego perire malo quam perdere, nisi forte perire quempiam totius Reipublicae referat. sed ecce, adsunt. Domitiane, ut ponas odia et placidus vivas, aequitas postulat, rogat Frater, Caesar imperat. vos agite, quod decet.

Scena quinta

Domitianus, Fabius, Aemilius

- Dom. Iactor miser! perfidi!
- Fab. Quid affligis te, Princeps! reos habes, et fatentes et in tua potestate. vindictam an veniam velis, tua est electio.
- Aem. Nos unum rogamus, ut eligas, quod rebus tuis utilius et tuo nomini gloriosius est. nihil de nobis solliciti, tibi, cupimus, ut velis consulere.
- Fab. Quid effusus te cruor iuvet? nempe voluptas est, exanimem inimicum videre? est aliqua, sed animalis, brevis, acerba. tigridum haec

ferocia est, ut in sanguine helluentur; generosi leones prostratum et supplicem sine noxa praetereunt. mox ut defervuit aestus iracundiae, quae brevis quaedam insania est, evanescit voluptas et velut leve somnium in auras abit; neque raro succedit tristis et sera poenitudo. ira iram parit, et ex uno necato dracone saepe seges inimicorum succrescit. pacem, amicos, Fratrem habes, si veniam dede-
ris.

- Aem. Et cum pace, cum amicis, cum Fratre gloriam habes immortalem. grandem animam nactus es, Domitiane, et natam ad summa. servire furori non decet. imbelles animae et, quibus informe iudicium est, facile irascuntur; quae causa est, quod celerrima sit ira infantium, pertinacissima foeminarum. vir sapiens et generosus nec subito commovetur nec diu. etiam cum iusta est irae causa, modum tenet.
- Fab. Quanquam vertamus stylum: age, irascere, Princeps, irascere, sed tibi primum, deinde nobis. tres rei sumus, at tu maxime: de te incipe ultionem. haec ira utilis, haec gloriosa est, haec magnanima. Super! quod facinus aggressi sumus barbarum, immane, atrox! stupet, Aemili, attonita mens ad execrandam audaciam.
- Aem. Quanquam nos Dominum tantum invasimus, tu Fratrem insuper.
- Fab. Ire lubet, Aemili, et obiicere nos furenti populo, ut meritas poenas demus.
- Aem. Ire lubet; sed pares nobiscum poenas, Princeps, dabis. veni fortis! plectatur commune scelus, mortem ultiro provocemus ad ultionem: haec ira decet.
- Fab. Haec ira decet! ira nobilis, ira heroica, irasci sibi.
- Dom. Vivite, amici! nihil mori iuvat: Tito vivamus simul. haec vita decet; vita nobilis, vita gloriosa, illi vivere, quem per ultimam impietatem cupivimus mori. amici estis.

Scena sexta

Personae eadem et Titus

- Titus Tandem audivi optatam vocem. moneatur Gracchus, ut populum introducat. dignus es, Frater, imperio, postquam didicisti imperare tibi. vive! impera! iam nunc te Collegam et haeredem nomino.
- Dom. Age, quid loqueris, Caesar! dignum solio dices, qui et vita et hac luce indignus est? cessa torquere miserum tam acerba obiurgatione impiae ambitionis. satis dolor, amici, et pudor torquent.
- Titus Cesset dolor, et pudor cesset. iniuriam remisi, famae consului: nihil de tuo crimine populus, nihil milites, nihil Senatus rescient. religiosum silentium imposui consciis et hac sola conditione vitae

gratiam obligavi. hoc superest unum, ut posthac, Frater, eodem erga me animo esse velis, quo fui et ero erga te, id est fraterno.

Dom. Ah! Frater!

Titus Desine querelarum. Caesar eris. atque ut digna hoc fastigio gloria principium Maiestatis consecres, et agnoscant subditi, quid de te sibi sperandum sit: quem contra reos concitasti, populum compone, Frater, et, ut meam clementiam laetis acclamationibus firmet, efficie. nulla est corona nobilior quam de cive servato; hac te orna, priusquam tibi imponam Caesaream.

Dom. Dii! quem Fratrem offendit et quem Dominum! servire impera, non imperare!

Titus Imperabis; sed tuo ex sensu disce, quam dulce sit imperare clementer.

Dom. Sentio. dent Superi, ut hic mihi sensus perpetuus sit!

Aperitur aula interior.

Scena ultima

Personae omnes

Gracc. Auguste, adest populus ad tua pronus imperia.

Omn. Vivite, Caesares! felices, victores, Patres, vivite!

Titus Placent vota, Quirites, si tamen sinitis clementes vivere.

Dom. Tumultuatum est satis. reis parcere Titus cupit, assentiri nos decet: parcatur.

Omn. Parcatur, liberi sunto.

Aem., Fab. Et nos Caesarum servi erimus fideles posthac et pii semper.

Titus Ego vero, cives, primum vobis gratias ago, quod tanta consensione, tanto animorum ardore et anxiis curis salutis meae habueritis studium. optandum hoc mihi periculum fuit, ut experirer, quantis vobis in amoribus sim; deinde, quoniam non sine mentis laetitia video, pari vos dilectione Fratrem amplecti, qui se hodie vestri amoris ducem praebuit et hortatorem: Domitianum Collegam Imperii et haeredem pronuntio.

Omn. Io! vivat Titus, vivat Domitianus! faveant Dii fraterno imperio!

Dom. Ad vestrum commodum impendar totus, Fratris exemplum sequar.

Titus Vobis vivimus, vobis regnamus. procede, Frater! vos in plausus ite.

Solium conscendunt, dum clauditur.

<Finis>

Hinweise zur Textgestaltung